

Nume și prenume: Gabriela Dima

Funcția didactică: conferențiar

Facultatea de Sociologie și Comunicare

**FIȘA DE VERIFICARE A ÎNDEPLINIRII STANDARDELOR MINIMALE NAȚIONALE
COMISIA DE PSIHOLOGIE**

A1. Realizări științifice

Indicator	Denumirea indicatorului		Punctaj	Punctaj total
Realizări științifice semnificative în calitate de autor principal				
I 1	Contribuții în extenso de tip article sau review, publicate în reviste indexate în Web of Science (ISI), al căror IF este mai mare sau egal cu p, realizate în calitate de autor principal	titlu: Resilient social workers perspective on their professional work during the Covid-19 pandemic. An interpretative phenomenological analysis publicație:European Journal of Social Work issn:13691457 Dată:2024 nrAutori:2 https://doi.org/10.1080/13691457.2024.2417661 WOS:001343875700001	3+(3*1.4) = 7,2	
		titlu:Job Stress and Burnout among Social Workers in the VUCA World of COVID-19 Pandemic publicație:Sustainability issn:2071-1050 Dată:2021 nrAutori:3 https://doi.org/10.3390/su13137109 https://www.mdpi.com/2071-1050/13/13/7109 WOS:000671960300001	3+(3*3.889) = 14,667	
		titlu:„When you Thought that There is No One and Nothing”: The Value of Psychodrama in Working with Abused Women. publicație:Frontiers in Psychology issn:16641078 Dată:2018 nrAutori:3 https://www.frontiersin.org/articles/10.3389/fpsyg.2018.01518/full https://doi.org/10.3389/fpsyg.2018.01518 WOS:000442543600001	3+(3*2.12) = 9,36	

		titlu:Making sense of leaving care: The contribution of Bridges model of transition to understanding the psycho-social process. revista:Children and Youth Services Review issn:01907409 AnAparitie:2011 nrAutori:2 https://www.sciencedirect.com/science/article/pii/S0190740911003185 WOS:000298122800018	3+(3*1.13)=6,39	
			Total	37,617
	Contribuții în extenso de tip article sau review, publicate în reviste indexate în Web of Science (ISI), al căror IF este mai mic decât p sau în reviste neindexate Web of Science (IF = 0), dar indexate în cel puțin două baze de date internaționale recunoscute, din care în cel puțin una se regăsește în format în extenso (full-text), realizate în calitate de autor principal	titlu:PSYCHODRAMA ONLINE GROUPS IN SOCIAL WORK EDUCATION DURING THE COVID-19 PANDEMIC: PROMOTING LEARNING AND WELLBEING publicație:Bulletin of Transilvania seria VII issn:29719410 Dată:2024 nrAutori:1 CoefM:1.5 BDI1:ProQuest BDI2:ERIH Plus BDI3:EBSCO DOI: https://doi.org/10.31926/but.ssl.2024.17.66.2.7https://webbut.unitbv.ro/index.php/Series_VII/article/view/8725#:~:text=Psychodrama%20Online%20Groups,education%20are%20discussed	3	

		titlu:Introducing psychodrama into programmes preparing young people transitioning from residential care revista:Zeitschrift fur Psychodrama und Soziometrie issn:16195507 AnAparitie:2020 nrAutori:2 CoefM:2 BDI1:Springerlink BDI2:EBSCO BDI3:ProQuest DOI:10.1007/s11620-020-00562-0 https://www.researchgate.net/publication/346325027 Introducing psychodrama in to programmes preparing young people transitioning from residential careDie Anwendung des Psychodramas in Vorbereitungsprogrammen fur junge Menschen die aus einem staatlichem	3	
		titlu:Attachment formation within adoptive families and post-adoption support revista:Bulletin of the Transilvania University of Brasov, Series VII: Social Sciences and Law. issn:20667701 AnAparitie:2020 nrAutori:2 CoefM:1.5 BDI1:EBSCO BDI2:CEEOL BDI3:ProQuest http://webbut.unitbv.ro/Bulletin/Series%20VII/2020/CERSS/12-Mihoc.pdfhttps://webbut.unitbv.ro/index.php/Series_VII/article/view/254	3	
		titlu:The method of interpretative phenomenological analysis in psychodrama research. revista:Psychodrama. Empirical Research and Science 2 issn:978-606-AnAparitie:2016 nrAutori:2 CoefM:2 BDI1: PsycINFO BDI2:ProQuest BDI3:Springer https://link.springer.com/article/10.1007/s11620-015-0296-7https://www.researchgate.net/publication/301921822 The method of Interpretative Phenomenological Analysis in psychodrama research	3	
		titlu:The Process of Transition from Public Care to Independent Living: A Resilience-Based Approach. revista:Revista de Cercetare și Intervenție Socială issn:15845397 AnAparitie:2015 nrAutori:2 https://www.rcis.ro/en/section1/138-volumul-502015septembrie/2192-the-process-of-transition-from-public-care-to-independent-living-a-resilience-based-approach.html WOS:000361642100004	3+0.424 = 3,424	
		titlu:Where to Go? Young People's Early Destinations When Leaving Care. revista:Bulletin of the Transilvania University of Brasov, Series VII: Social Sciences and Law 2 issn:20667701 AnAparitie:2014 nrAutori:1 CoefM:1.5 BDI1: DOAJ BDI2:EBSCO BDI3:ProQuest https://webbut.unitbv.ro/index.php/Series_VII/issue/view/archives_2014_2	3	

I 2		titlu:Employment of young people leaving care: Outcomes and counselling programs revista:Revista de Asisten?ă Socială issn:15830608 AnAparitie:2013 nrAutori:1 CoefM:1.5 BDI1:EBSCO BDI2:ProQuest BDI3:CEEOL http://www.swreview.ro/index.pl/employment_of_young_people_leaving_care_outcomes_and_counselling_programs	3	
		titlu:The experience of therapeutic change for psychologists preparing to become psychotherapists. revista:Procedia - Social and Behavioral Sciences issn:18770428 AnAparitie:2012 nrAutori:2 CoefM:2 BDI1:Scopus BDI2:Elsevier BDI3:Elsevier https://doi.org/10.1016/j.sbspro.2012.01.206 https://www.sciencedirect.com/science/article/pii/S1877042812002145 WOS:000314700100135	3	
		titlu:Reflective analysis of a mixed-methods approach to study the experiences of young people leaving care in Romania revista:Cognition, Brain, Behavior. An interdisciplinary journal. issn:2601226X AnAparitie:2008 nrAutori:2 CoefM:1.5 BDI1:EBSCO BDI2:ProQuest BDI3:Scopus http://www.cbbjournal.ro/index.php/ro/mixed-methods-research/390-reflective-analysis-of-a-mixed-methods-approach-to-study-the-experiences-of-young-people-leaving-care-in-romania	3	
		Titlu:Book Reviews: A Safe Place for Caleb: an interactive book for kids, teens, and adults with issues of attachment, grief and loss, or early trauma. Publicație:Child Care in Practice issn:13575279 Dată:2006 NrAutori:1 BDI1:Scopus BDI2: PsycINFO https://doi.org/10.1080/13575270600863309	3	
			Total	30,424
I 3	Cărți publicate în calitate de autor principal în edituri clasificate A1 sau A2 (m A1 = 3; m A2 = 1)			
I 4	Capitole în cărți publicate în calitate de autor principal în edituri clasificate A1 sau A2 (m A1 = 3; m A2 = 1)	Volum:Leaving Care around the World Titlu:Romania Interval pagini:21 Editură:Oxfrod University Press CoefM:3 Dată:2025 (in press) NrAutori:2 TotalInterval pagini:400 (dovada acceptării la dosar)	3 x 3 = 9	

		<u>titlu: The Role of Informal Leaving Care Peer Support Networks in Romania.</u> <u>revista: In Young People Transitioning from Out-of-Home Care issn: 978-1 isbn: 978-1-349-71762-0 AnAparitie: 2016 nrAutori: 2 KVK CoefM: 3</u> https://www.palgrave.com/us/book/9781137556387	3 x 3 = 9	
		<u>Volum: Violenta domestică: Interventia coordonată a echipei multidisciplinare:</u> <u>manual pentru speciali?ti Titlu: Introducere Interval pagini: 5 Editură: Editura de Vest</u> <u>isbn: 978-973-36-0657-4 CoefM: 1 (ruta complementara punctul a) și c) Dată: 2015</u> <u>NrAutori: 1 TotalInterval pagini: 260</u> http://violentaimpotrivaefemeilor.ro/wp-content/uploads/2016/09/CONNECT-UNITBV-manual-pentru-specialisti-interventia-co.pdf	3 x 1 = 3	
			Total	21
Realizări științifice semnificative în calitate de co-autor				
I5	Contribuții în extenso de tip article sau review, publicate în reviste indexate în Web of Science (ISI), al căror IF este mai mare sau egal cu p, realizate în calitate de co-autor			
I6	Contribuții în extenso de tip article sau review, publicate în reviste indexate în Web of Science (ISI), al căror IF este mai mic decât p sau în reviste neindexate Web of Science (IF=0), dar indexate în cel puțin	<u>titlu: Solastalgias mourning and the slowly evolving effect of asbestos pollution: A qualitative study in Italy revista: Heliyon issn: 24058440 AnAparitie: 2019 nrAutori: 6</u> https://doi.org/10.1016/j.heliyon.2019.e03024 https://www.sciencedirect.com/science/article/pii/S2405844019366836 <u>WOS:001343875700001</u>	(3 + 0,43)/6 = 0,57	

	(IR=U), dar indexate in cei puțin două baze de date internaționale recunoscute, din care cel puțin una se ragăsește în format in extenso (full-text), realizate în calitate de co-autor	<u>titlu:The challenge of reforming child protection in Eastern Europe: The cases of Hungary and Romania revista:Psychosocial Intervention (Intervencion Psicosocial)</u> <u>issn:11320559 AnAparitie:2013 nrAutori:3 BD11:PubMed / MEDLINE</u> <u>BDI2:PsychInfo https://doi.org/10.5093/in2013a27</u> <u>https://www.sciencedirect.com/science/article/pii/S1132055913700279</u>	(3+0)/3 = 1	
17	Cărți publicate în calitate de co-autor în edituri clasificate A1 sau A2 (m A1 = 3; m A2			
18	Capitole în cărți publicate în calitate de co-autor în edituri clasificate A1 sau A2 (m A1=3; m A2=1)	<u>Volum:Manual de Psihologie Clinică. Vol.1: Teorie, practică ?i specificitate</u> <u>Titlu:Psihologia clinică ?i educa?ia despre moarte Interval pagini:15 Editură:Ed. Polirom isbn:POL978-973-46-8992-7 CoefM:1 Dată:2022 NrAutori:3 TotalInterval</u> <u>pagini:448 https://www.libris.ro/manual-de-psihiologie-clinica-vol-1-camelia-POL978-973-46-8992-7--</u> <u>p28056308.html?gclid=CjwKCAjwxr2iBhBJEiwAdXECw4VyCOy93M0mZE4-2G8Gy7vDmuLLFj6ANV5RYJU4v3bXboA 19cIQBoC7FsQAvD_BwE</u>	3 x (1/3) = 1	
		<u>Volum:Manual de Psihologie Clinică. Vol.2: Interven?ie, cercetare, interdisciplinaritate ?i etică. Titlu:Cercetarea calitativă în psihologia clinică Interval</u> <u>pagini:12 Editură:Polirom isbn:POL978-973-46-8993-4 CoefM:1 Dată:2022</u> <u>NrAutori:2 TotalInterval pagini:520 https://www.libris.ro/manual-de-psihiologie-clinica-vol-2-camelia-POL978-973-46-8993-4--</u> <u>p28101318.html?gclid=CjwKCAjwxr2iBhBJEiwAdXECw3r1I92YEFxdfUva4-Kqemxp99wZCGDbsUS57p7b5lqo3XcDINzKihoClqoQAvD_BwE</u>	3 x (1/2) = 1,5	
		<u>Volum:Violenta domestică: Interventia coordonată a echipei multidisciplinare: manual pentru specialiști Titlu:Dinamica violenței în relații de cuplu Interval</u> <u>pagini:44 Editură:Editura de Vest isbn:978-973-36-0657-4 CoefM:1 Dată:2015</u> <u>NrAutori:3 TotalInterval pagini:260 http://violentaimpotrivaefemeilor.ro/wp-content/uploads/2016/09/CONNECT-UNITBV-manual-pentru-specialisti-interventia-co.pdf</u>	3 x (1/3) = 1	

		<u>titluC:Teaching against violence. Reassessing the toolbox. titluS:The effectiveness of the EMPOWER project and intervention: Psychodrama and the elaboration of domestic violence in Italy, Austria, Bulgaria, Portugal, Romania and Albania.</u> <u>NrPagini:31 editura:ATGENDER & Central European University Press KVK 846 libraries isbn:978-615-5225-93-2 AnAparitie:2013 NrAutori:14</u> <u>TotalNrPagini:190 https://atgender.eu/wp-content/uploads/sites/207/2014/05/Violence_print.pdf</u>	3 x 3/14 = 0,64	
		<u>Volum:Young people's transitions from care to adulthood. Titlu:Romania Interval pagini:15 Editură:Jessica Kingsley Publishers, London, M=3; isbn:978-1-84310-610-4 Dată:2008 NrAutori:2 TotalInterval pagini:320 KVK 1736 libraries,https://www.amazon.co.uk/Young-Peoples-Transitions-Care-Adulthood/dp/1843106108</u>	3 x 3/2 = 4,5	
			Total	10,21
Alte realizări științifice				

I 9	Lucrări in extenso (tip proceedings) indexate WoS sau altă BDI recunoscută, realizate în calitate de autor principal, publicate în volumele unor conferințe internaționale, cu relevanță pentru domeniul de abilitare, disponibile în format full-text în cel puțin o BDI (în cazul I9 și I10 se pot puncta cumulativ cel mult două contribuții / ediții conferință).	titlu: The experience of therapeutic change for psychologists preparing to become psychotherapists. denumireconf: International Conference "Psychology and the Realities of the Contemporary World"- PSIWORLD locatieconf: Bucuresti AnAparitie: 2011 https://doi.org/10.1016/j.sbspro.2012.01.206 https://www.sciencedirect.com/science/article/pii/S1877042812002145 WOS:000314700100135	1	
	Lucrări in extenso (tip proceedings) indexate WoS sau altă BDI recunoscută, realizate în calitate de co-autor, publicate în volumele unor conferințe internaționale, cu relevanță pentru domeniul de abilitare, disponibile în format full-text în cel puțin o BDI			
I 10				
I 11	Alte articole in extenso publicate în calitate de autor/ co-autor în reviste științifice, cu condiția ca revistele să fie indexate la nivel de rezumat în cel puțin o bază de date internațională recunoscută			
I 12	Cărți publicate în calitate de autor/co-autor în edituri clasificate de tip B (m B = 0,5)	titlu: Interventia în violența domestică: Formarea echipei multidisciplinare: ghid pentru formatori Editură: Editura de Vest isbn: 978-973-36-0656-7 CoefM: 0,5 Data: 2015 NrAutori: 3 Număr pagini: 122 AutorPrincipal https://violentaimpotrivafemeilor.ro/interventia-in-violenta-domestica-formarea-echipei-multidisciplinare-ghid-pentru-formatori/	12 x 0,5/3 = 2	

		<u>titluC:Csabadon Belül Eroszak: a multidiszciplinaris csapat koordinalt beavatkozasa. Tankonyv szakemberek szamara. editura:Editura De Vest isbn:978-973-36-0695-6 CoefM:0,5 AnAparitie:2016 NrAutori:2 TotalNrPagini:303</u> http://violentaimpotrivaefemeilor.ro/wp-content/uploads/2016/09/CSAL%C3%81DON-BEL%C3%9CLI-ER%C5%90SZAK-A-MULTIDISZCIPLIN%C3%81RIS-CSAPAT-KOORDIN%C3%81LT-BEAVATKOZ%C3%81SA.pdf	12 x 0,5/3 = 2	
		<u>titlu:Experiences of young people leaving care: A Romanian psycho-social study. Editura:LAP Lambert Academic Publishing isbn:978-3-659-24618-0 CoefM:0,5 (ruta complementara punctul a) Data:2012 Numar pagini:384</u> https://www.amazon.com/Experiences-Young-People-Leaving-Care/dp/3659246182	12 x 0,5/1 = 6	
I 13	Capitole în cărți publicate în calitate de autor/ co-autor în edituri clasificate de tip B (m B = 0,5)	<u>titluC:Modern research in health, education and social sciences. titluS:The construction of a stigmatized `care identity`: the case of young people leaving public care in Romania. NrPagini:13 editura:Editura Universitara Bucuresti isbn:978-606-28-0153-3 CoefM:0.5 AnAparitie:2014 NrAutori:2 TotalNrPagini:315</u> http://ascip.ro/continut/2014/en2014.pdf WOS:000449039200006	3 x 0,5/2 = 0,75	
		<u>titluC:Individuals, social and work groups, organizations: modern researches in applied psychology titluS:The experience of social support of women victims of domestic violence: an interpretative phenomenological approach. NrPagini:18 editura:Editura Universitara Bucuresti isbn:978-606-28-0013-0 CoefM:0.5 AnAparitie:2012 NrAutori:2 TotalNrPagini:252</u> chrome-extension://efaidnbmnnnibpcajpcglclefindmkaj/https://www.multidisciplinary-research.com/continut/2012/en2012.pdf	3 x 0,5/2 = 0,75	
		<u>titluC:Individuals, social and work groups, organizations: modern researches in applied psychology titluS:The experience of domestic violence: an interpretative phenomenological approach. NrPagini:12 editura:Editura Universitara Bucuresti isbn:978-606-28-0013-0 CoefM:0.5 AnAparitie:2012 NrAutori:2 TotalNrPagini:252</u> chrome-extension://efaidnbmnnnibpcajpcglclefindmkaj/https://www.multidisciplinary-research.com/continut/2012/en2012.pdf	3 x 0,5/2 = 0,75	
		<u>titluC:Cercetarea aplicativa in psinologia moderna: Premise metodologice titluS:„Îmbrățișând schimbarea”: în căutarea sensului vieții NrPagini:6 editura:Editura Universitara Bucuresti isbn:978-606-591-620-3 CoefM:0,5 AnAparitie:2013 NrAutori:2 TotalNrPagini:205</u> http://ascip.ro/continut/2012/ro2012_1.pdf	3 x 0,5/2 = 0,75	

I 14	Autor/co-autor rapoarte de analiză de politici/strategii educaționale 14.1 rapoarte internaționale (m = 3); 14.2 rapoarte naționale (m = 1)			
	Pentru asistenți / asistenți de cercetare se iau în considerare și alte tipuri de publicații (rapoarte, policy briefs, working papers în proiecte etc.), publicate pe site-urile unor instituții prestigioase de cercetare sau universități în care își realizează stagiul de doctorat (doar pentru Științe ale Educației)			
I 15	Brevete de invenție/drepturi de autor/mărci înregistrate OSIM/ORDA, ca urmare a unui demers de inovare științifică în vederea elaborării de materiale curriculare, teste psihologice sau educaționale, teste motrice/funcționale, softuri specializate etc.			
			Total	13,25
A2. Vizibilitate și impact științific				
Indicator	Denumirea indicatorului			Unitatea de măsură

I 16	Citări ale publicațiilor candidatului în lucrări indexate Web of Science (autocitățile sunt excluse)	titlucitat:Making sense of leaving care: The contribution of Bridges model of transition to understanding the psycho-social process issncitat:01907409 isbncitat: titlu:The social support networks of care leavers from a childrens village in Ghana: formal and informal supports revista:Child & Family Social Work issnciteaza:13652206 isbn: AnAparitie:2017 nrAutori:2 https://onlinelibrary.wiley.com/doi/abs/10.1111/cfs.12218	0,5	
		titlucitat:Making sense of leaving care: The contribution of Bridges model of transition to understanding the psycho-social process. issncitat:01907409 isbncitat: titlu:Which transition concept is useful for describing the process of young people leaving state care? A reflection on research and language revista:European Journal of Social Work issnciteaza:14682664 isbn: AnAparitie:2017 nrAutori:2 https://www.tandfonline.com/doi/abs/10.1080/13691457.2016.1255879	0,5	
		titlucitat:Making sense of leaving care: The contribution of Bridges model of transition to understanding the psycho-social process issncitat:01907409 isbncitat: titlu:Coping with change: Using the Bridges Transitions Framework with foster youth revista:Children and Youth Services Review issnciteaza:01907409 isbn: AnAparitie:2017 nrAutori:2 https://bettercarenetwork.org/library/the-continuum-of-care/foster-care/coping-with-change-using-the-bridges-transitions-framework-with-foster-youth	0,5	
		titlucitat:When you Thought that There is No One and Nothing": The Value of Psychodrama in Working with Abused Women issncitat:16641078 isbncitat: titlu:Domestic violence between childhood incest and re-victimization: a study among anti-violence centers in Italy revista:Frontiers in Psychology issnciteaza:16641078 isbn: AnAparitie:2018 nrAutori:3 https://www.ncbi.nlm.nih.gov/pmc/articles/PMC6279881/	0,5	
		titlucitat:Making sense of leaving care: The contribution of Bridges model of transition to understanding the psycho-social process issncitat:01907409 isbncitat: titlu:Falling off the ladder: Using focal theory to understand and improve the educational experiences of young people in transition from public care. revista:Journal of Adolescence issnciteaza:01401971 isbn: AnAparitie:2016 nrAutori:2 https://www.sciencedirect.com/science/article/pii/S0140197116300811	0,5	

		<u>titlucitat:Making sense of leaving care: The contribution of Bridges model of transition to understanding the psycho-social process issncitat:01907409 isbncitat:</u> <u>titlu:Care leavers' priorities and the corporate parent role: A self-determination theory perspective revista:Educational & Child Psychology issnciteaza:02671611 isbn: AnAparitie:2019 nrAutori:2</u> <u>https://www.research.manchester.ac.uk/portal/en/publications/care-leavers-priorities-and-the-corporate-parent-role-a-selfdetermination-theory-perspective(021fa728-610a-43d7-b63c-09cd5259f157).html</u>	0,5	
		<u>titlucitat:Making sense of leaving care: The contribution of Bridges model of transition to understanding the psycho-social process issncitat:01907409 isbncitat:</u> <u>titlu:What helps young care leavers to enter the world of work? Possible lessons learned from an exploratory study in Ireland and Catalonia. revista:Children and Youth Services Review issnciteaza:01907409 isbn: AnAparitie:2015 nrAutori:2</u> <u>http://www.sciencedirect.com/science/article/pii/S0190740915001103</u>	0,5	
		<u>titlucitat:Making sense of leaving care: The contribution of Bridges model of transition to understanding the psycho-social process issncitat:01907409 isbncitat:</u> <u>titlu:Journey towards independent living: a grounded theory investigation of leaving the care of Girls & Boys Town, South Africa revista:Journal of Youth Studies issnciteaza:14699680 isbn: AnAparitie:2015 nrAutori:2</u> <u>https://www.tandfonline.com/doi/abs/10.1080/13676261.2014.963534</u>	0,5	
		<u>titlucitat:Making sense of leaving care: The contribution of Bridges model of transition to understanding the psycho-social process issncitat:01907409 isbncitat:</u> <u>titlu: The role of carers in supporting the progress of care leavers in the world of work revista:Child and Family Social Work issnciteaza:13652206 isbn: AnAparitie:2015 nrAutori:2 DOI:10.1111/cfs.12297/abstract</u> <u>https://www.researchgate.net/publication/303863572_The_role_of_carers_in_supporting_the_progress_of_care_leavers_in_the_world_of_work</u>	0,5	

		transition to understanding the psycho-social process issncitat:01907409 isbncitat:titlu:A critical review of qualitative research into the experiences of young adults leaving foster care services revista:Journal of Childrens Services issnciteaza:17466660 isbn: AnAparitie:2014 nrAutori:2 DOI:10.1108/JCS-04-2014-0022 https://www.researchgate.net/publication/286067848 A critical review of qualitative research into the experiences of young adults leaving foster care services	0,5	
		titlucitat:Making sense of leaving care: The contribution of Bridges model of transition to understanding the psycho-social process issncitat:01907409 isbncitat:titlu:Building and utilising resilience: The challenges and coping mechanisms of care leavers in Ghana revista:Children and Youth Services Review issnciteaza:01907409 isbn: AnAparitie:2018 nrAutori:2 https://www.sciencedirect.com/science/article/pii/S0190740917307375	0,5	
		titlucitat:Making sense of leaving care: The contribution of Bridges model of transition to understanding the psycho-social process issncitat:01907409 isbncitat:titlu:Young peoples experience of social support during the process of leaving care: A review of the literature revista:Children and Youth Services Review issnciteaza:01907409 isbn: AnAparitie:2013 nrAutori:2 https://www.sciencedirect.com/science/article/pii/S0190740913003149	0,5	
		titlucitat:Making sense of leaving care: The contribution of Bridges model of transition to understanding the psycho-social process issncitat:01907409 isbncitat:titlu:Care leavers views about transition: a literature review revista:Journal of Childrens Services issnciteaza:17466660 isbn: AnAparitie:2019 nrAutori:2 https://www.emeraldinsight.com/doi/abs/10.1108/JCS-05-2018-0013	0,5	
		titlucitat:The challenge of reforming child protection in Eastern Europe: The cases of Hungary and Romania. issncitat:11320559 isbncitat:titlu:Child welfare inequalities in the four nations of the UK revista:Journal of Social Work issnciteaza:14680173 isbn: AnAparitie:2018 nrAutori:3 https://doi.org/10.1177/1468017318793 https://journals.sagepub.com/doi/abs/10.1177/1468017318793479	0,5	

		<u>titlucitat:The challenge of reforming child protection in Eastern Europe: The cases of Hungary and Romania. issncitat:11320559 isbncitat: titlu:Changing discourses and changing institutional child substitute care: New terms and processes toward family-like and family-based care revista:Child Care in Practice issnciteaza:1476489X isbn: AnAparitie:2016 nrAutori:3 https://www.tandfonline.com/doi/abs/10.1080/13575279.2015.1054785</u>	0,5	
		<u>titlucitat:The challenge of reforming child protection in Eastern Europe: The cases of Hungary and Romania. issncitat:11320559 isbncitat: titlu:Implementation of deinstitutionalization of child care institutions in post-soviet countries: the case of Azerbaijan revista:Child abuse & Neglect issnciteaza:01452134 isbn: AnAparitie:2018 nrAutori:3 https://doi.org/10.1016/j.chiabu.2017.10.020 https://www.sciencedirect.com/science/article/abs/pii/S0145213417304143</u>	0,5	
		<u>titlucitat:The challenge of reforming child protection in Eastern Europe: The cases of Hungary and Romania. issncitat:11320559 isbncitat: titlu:Bullying in residential care for children: Qualitative findings from five European countries revista:Children and Youth Services Review issnciteaza:01907409 isbn: AnAparitie:2019 nrAutori:3 doi.org/10.1016/j.childyouth.2019.03.025 https://www.sciencedirect.com/science/article/pii/S0190740918309332</u>	0,5	
		<u>titlucitat:The challenge of reforming child protection in Eastern Europe: The cases of Hungary and Romania. issncitat:11320559 isbncitat: titlu:Romanian Courts and the un Convention on the Rights of the Child: A Case Study revista:The International Journal of Childrens Rights issnciteaza:15718182 isbn: AnAparitie:2016 nrAutori:3 https://www.researchgate.net/publication/317759900_Romanian_Courts_and_the_un_Convention_on_the_Rights_of_the_Child_A_Case_Study</u>	0,5	
		<u>titlucitat:The challenge of reforming child protection in Eastern Europe: The cases of Hungary and Romania. issncitat:11320559 isbncitat: titlu:State policies and institutional procedures and practices addressing prostitution and sex trafficking of children in Hungary revista:Critical Social Policy issnciteaza:1461703X isbn: AnAparitie:2018 nrAutori:3 doi.org/10.1177/0261018317748318 https://journals.sagepub.com/doi/abs/10.1177/0261018317748318</u>	0,5	

		<u>titlucitat:Reflective analysis of a mixed-methods approach to study the experiences of young people leaving care in Romania. issncitat:2601226X isbncitat: titlu:Instruments for research on transition: Applied methods and approaches for exploring the transition of young care leavers to adulthood revista:Children and Youth Services Review issnciteaza:01907409 isbn: AnAparitie:2011 nrAutori:2 https://www.sciencedirect.com/science/article/pii/S0190740911003197</u>	0,5	
		<u>titlucitat:The experience of therapeutic change for psychologists preparing to become psychotherapists issncitat:18770428 isbncitat: titlu:The therapeutic journeys of recovering helpers—an interpretative phenomenological analysis revista:International Journal of Mental Health and Addiction issnciteaza:15571882 isbn: AnAparitie:2015 nrAutori:2 https://link.springer.com/article/10.1007/s11469-015-9560-3</u>	0,5	
		<u>titlucitat:The experience of therapeutic change for psychologists preparing to become psychotherapists issncitat:18770428 isbncitat: titlu:A systematic review and meta-synthesis of qualitative research into mandatory personal psychotherapy during training revista:Counselling and Psychotherapy Research issnciteaza:14733145 isbn: AnAparitie:2018 nrAutori:2 doi.org/10.1002/capr.12162 https://onlinelibrary.wiley.com/doi/abs/10.1002/capr.12162</u>	0,5	
		<u>titlucitat:Young peoples transitions from care to adulthood: international research and practice issncitat: isbncitat:9781843106104 titlu:Raising African Voices in the Global Dialogue on Care-Leaving and Emerging Adulthood revista: Emerging Adulthood issnciteaza:21676968 isbn: AnAparitie:2020 nrAutori:23 doi.org/10.1177/2167696819870 https://journals.sagepub.com/doi/full/10.1177/2167696819870356</u>	0,5	
		<u>titlucitat:Young peoples transitions from care to adulthood: international research and practice issncitat: isbncitat:9781843106104 titlu:Supporting transitions to adulthood for youth leaving care: Consensus based principles revista:Children and Youth Services Review issnciteaza:01907409 isbn: AnAparitie:2020 nrAutori:23 doi.org/10.1016/j.chilyouth.2020.105260 https://www.sciencedirect.com/science/article/pii/S0190740920303595?casa_token=IMRHD4LIPKsAAAAA:di2M0yBRbRFyznVEhptGmvoUasGQDi63p7qXw9VmpcdXyqGHL2LfDQqBx5h4LMwc_CK5rCjz1Jw</u>	0,5	

		titlucitat:Solastalgias mourning and the slowly evolving effect of asbestos pollution: A qualitative study in Italy issncitat:24058440 isbncitat: titlu:Application of Ecosophical Perspective to Advance to the SDGs: Theoretical Approach on Values for Sustainability in a 4S Hotel Company revista:Sustainability issnciteaza:20711050 isbn: AnAparitie:2020 nrAutori:6 https://www.mdpi.com/2071-1050/12/18/7713	0,5	
		titlucitat:Solastalgias mourning and the slowly evolving effect of asbestos pollution: A qualitative study in Italy issncitat:24058440 isbncitat: titlu:A gender-sensitive intervention in jail: A study of Italian men convicted of assaulting women or femicide revista:The Arts in Psychotherapy issnciteaza:01974556 isbn: AnAparitie:2020 nrAutori:6 https://www.sciencedirect.com/science/article/abs/pii/S0197455620300770	0,5	
		titlucitat:"When you thought that there is no one and nothing": the value of psychodrama in working with abused women issncitat:16641078 isbncitat: titlu:A gender-sensitive intervention in jail: A study of Italian men convicted of assaulting women or femicide revista:The Arts in Psychotherapy issnciteaza:01974556 isbn: AnAparitie:2020 nrAutori:3 https://www.sciencedirect.com/science/article/pii/S0197455620300770?casa_token=oZ87dm1l_Z8AAAAA:VleQ10Gg_nDBynxCZay2Nlz4ImPDE8xqCo4tdQYDgYDZha44AjE2fUR9j0G7rIKfsj6cEnBI	0,5	
		titluCitat:Making sense of leaving care: The contribution of Bridges model of transition to understanding the psycho-social process titlu:Understanding care leavers as youth in society: A theoretical framework for studying the transition out of care revista:Children and Youth Services Review Dată:2021 nrAutori:2 https://doi.org/10.1016/j.chilyouth.2020.105829 https://www.sciencedirect.com/science/article/pii/S0190740920322519	0,5	
		titluCitat:Making sense of leaving care: The contribution of Bridges model of transition to understanding the psycho-social process titlu:Care experience and friendship: Theory and international evidence to improve practice and future research publica?ie:The British Journal of Social Work Dată:2021 nrAutori:2 doi.org/10.1093/bjsw/bcaa131 https://academic.oup.com/bjsw/article-abstract/51/1/132/5942744	0,5	

		titluCitat:Making sense of leaving care: The contribution of Bridges model of transition to understanding the psycho-social process titlu:Exploring history in the social ecology of care leaving: Northern Ireland as illustration revista:Child & Family Social Work Dată:2021 nrAutori:2 doi.org/10.1111/cfs.12804 https://onlinelibrary.wiley.com/doi/full/10.1111/cfs.12804	0,5	
		titluCitat:Making sense of leaving care: The contribution of Bridges model of transition to understanding the psycho-social process titlu:Agency and the school-to-work transition of care leavers: A retrospective study of Luxembourgish young people revista:Children and Youth Services Review Dată:2021 nrAutori:2 https://www.sciencedirect.com/science/article/pii/S0190740920320594	0,5	
		titluCitat:Making sense of leaving care: The contribution of Bridges model of transition to understanding the psycho-social process titlu:Life after Leaving Institutional Care: Independent Living Experience of Orphan Care Leavers of Mumbai, India revista:Asian Social Work and Policy Review Dată:2021 nrAutori:2 doi.org/10.1111/aswp.12239 https://onlinelibrary.wiley.com/doi/abs/10.1111/aswp.12239	0,5	
		titluCitat:Making sense of leaving care: The contribution of Bridges model of transition to understanding the psycho-social process titlu:Socio-educational support deficits in the emancipation of protected youth in Spain revista: Child & Youth Care Forum Dată:2022 nrAutori:2 https://link.springer.com/article/10.1007/s10566-021-09631-3	0,5	
		titluCitat:Making sense of leaving care: The contribution of Bridges model of transition to understanding the psycho-social process titlu:Developing and using matrix methods for analysis of large longitudinal qualitative datasets in out-of-home-care research publicatie:International Journal of Social Research Methodology Dată:2022 nrAutori:2 https://www.tandfonline.com/doi/full/10.1080/13645579.2022.2159323	0,5	
		titluCitat:"When You Thought That There Is No One and Nothing": The Value of Psychodrama in Working With Abused Women titlu:From therapeutic factors to mechanisms of change in the creative arts therapies: A scoping review publicatie:Frontiers in Psychology Dată:2021 nrAutori:10 doi.org/10.3389/fpsyg.2021.678397 https://www.frontiersin.org/articles/10.3389/fpsyg.2021.678397/full?fbclid=IwAR3cSgO5rAffm7mDZTj_DRegbWWEXdAWXTHUNLqRyx_CzYBkJCwWOf60Us	0,5	

		<u>titluCitat: "When You Thought That There Is No One and Nothing": The Value of Psychodrama in Working With Abused Women</u> <u>titlu: Surveying 80 years of psychodrama research: A scientometric review</u> <u>publicatie: Frontiers in Psychiatry</u> <u>Data: 2021 nrAutori: 4 doi.org/10.3389/fpsy.2021.780542</u> <u>https://www.frontiersin.org/articles/10.3389/fpsy.2021.780542/full</u>	0,5	
		<u>titluCitat: "When You Thought That There Is No One and Nothing": The Value of Psychodrama in Working With Abused Women</u> <u>titlu: Empowering through psychodrama: a qualitative study at domestic violence shelters</u> <u>publicatie: Frontiers in Psychology</u> <u>Data: 2021 nrAutori: 3 doi.org/10.3389/fpsy.2021.600335</u> <u>https://www.frontiersin.org/articles/10.3389/fpsy.2021.600335/full</u>	0,5	
		<u>titluCitat: "When You Thought That There Is No One and Nothing": The Value of Psychodrama in Working With Abused Women</u> <u>titlu: Personal tools and psychosocial resources of resilient gender-based violence women</u> <u>publicatie: International journal of Environmental Research and Public Health</u> <u>Data: 2021 nrAutori: 3 https://www.mdpi.com/1660-4601/18/16/8306</u>	0,5	
		<u>titluCitat: "When You Thought That There Is No One and Nothing": The Value of Psychodrama in Working With Abused Women</u> <u>titlu: A mixed-methods study on psychodrama treatment for PTSD and depression in inpatient substance use treatment: A comparison of outcomes pre-pandemic and during COVID-19</u> <u>publicatie: The Arts in Psychotherapy</u> <u>Data: 2022 nrAutori: 3 https://www.sciencedirect.com/science/article/pii/S0197455622000922</u>	0,5	
		<u>titluCitat: "When You Thought That There Is No One and Nothing": The Value of Psychodrama in Working With Abused Women</u> <u>titlu: 'I Left My Old Self in the Training Session and Came Back With a New One': Positive Behavioural Changes Among Young Male Participants of Psychodrama Intervention Living in an Urban Slum in Bangladesh</u> <u>publicatie: The Journal of Men's Studies</u> <u>Data: 2022 nrAutori: 3 https://journals.sagepub.com/doi/abs/10.1177/10608265221130510</u>	0,5	

		<u>titluCitat:“When You Thought That There Is No One and Nothing”: The Value of Psychodrama in Working With Abused Women titlu:The Effects of Psychodrama Intervention on Intimate Partner Violence and Quality of Life: Trial of Syrian Refugee Abused Women publica?ie:Journal of International Womens Studies Dată:2022 nrAutori:3 https://vc.bridgew.edu/jiws/vol23/iss1/33/</u>	0,5	
		<u>titluCitat:“When You Thought That There Is No One and Nothing”: The Value of Psychodrama in Working With Abused Women titlu:The Role of Group Sharing: An Action Research Study of Psychodrama Group Therapy in a Psychiatric Inpatient Ward publicatie:Psych (ISSN 2624-8611 Dată:2022 nrAutori:3 https://www.mdpi.com/2624-8611/4/4/48</u>	0,5	
		<u>titluCitat:The challenge of reforming child protection in Eastern Europe: The cases of Hungary and Romania titlu:Smooth sailing with the occasional culture shock: the experiences of Romanian social workers in England publicatie:- European Journal of Social Work Dată:2021 nrAutori:3 https://www.tandfonline.com/doi/full/10.1080/13691457.2020.1838451</u>	0,5	
		<u>titluCitat:The challenge of reforming child protection in Eastern Europe: The cases of Hungary and Romania titlu:Cementing Partnerships: Applying a Network-Mapping Tool in Tajikistan publicatie:Frontiers in Public Health Dată:2021 nrAutori:3 doi.org/10.3389/fpubh.2021.585806 https://www.frontiersin.org/articles/10.3389/fpubh.2021.585806/full</u>	0,5	
		<u>titluCitat:The challenge of reforming child protection in Eastern Europe: The cases of Hungary and Romania titlu:Considering family and child welfare in Lithuania in terms of social sustainability pursuant to observations of everyday professional practice publicatie:Sustainability Dată:2021 nrAutori:3 https://www.mdpi.com/2071-1050/13/16/8751</u>	0,5	
		<u>titluCitat:The challenge of reforming child protection in Eastern Europe: The cases of Hungary and Romania titlu:Every child matters? Ambivalences and convergences in migration management and child protection in Albania publicatie:Child Care in Practice Dată:2021 nrAutori:3 https://www.tandfonline.com/doi/full/10.1080/13575279.2019.1664987</u>	0,5	

		<u>titluCitat:The challenge of reforming child protection in Eastern Europe: The cases of Hungary and Romania titlu:Protective Support and Supportive Protection: Critical Reflections on Safe Practice and Safety in Supervision publicatie:Social Sciences ISSN: 2076-0760 Dată:2022 nrAutori:3 doi.org/10.3390/socsci11070312 https://www.mdpi.com/2076-0760/11/7/312</u>	0,5	
		<u>titluCitat:The challenge of reforming child protection in Eastern Europe: The cases of Hungary and Romania titlu:Adverse Childhood Experiences in Residential Care: Predicting Accumulation and Exploring Clustering of Adversity in Romanian Care Facilities publicatie:Child & Youth Care Forum Dată:2022 nrAutori:3 https://link.springer.com/article/10.1007/s10566-022-09712-x</u>	0,5	
		<u>titluCitat:Job stress and burnout among social workers in the VUCA world of COVID-19 pandemic titlu:The role of supervision in preventing burnout among professionals working with people in difficulty publica?ie:International Journal of Environmental Research and Public Health Dată:2021 nrAutori:3 https://www.mdpi.com/1660-4601/19/1/160</u>	0,5	
		<u>titluCitat:The role of informal leaving care peer support networks in Romania titlu:Transitions from care to adulthood—Persistent issues across time and place publicatie:Child & Family Social Work Dată:2021 nrAutori:2 https://onlinelibrary.wiley.com/doi/abs/10.1111/cfs.12802</u>	0,5	
		<u>titluCitat:“When You Thought That There Is No One and Nothing”: The Value of Psychodrama in Working With Abused Women titlu:Effectiveness of drama-based therapies on mental health outcomes: A systematic review and meta-analysis of controlled studies. publicatie:Psychology of Aesthetics, Creativity, and the Arts. Dată:2023 nrAutori:3 doi.org/10.1037/aca0000582 https://psycnet.apa.org/fulltext/2023-66168-001.html</u>	0,5	
		<u>titluCitat:“When You Thought That There Is No One and Nothing”: The Value of Psychodrama in Working With Abused Women titlu:Trauma-informed principles in group therapy, psychodrama, and organizations: Action methods for leadership publicatie:Trauma-informed principles in group therapy, psychodrama, and organizations: Action methods for leadership Dată:2023 nrAutori:3 https://www.taylorfrancis.com/books/mono/10.4324/9781003277859/trauma-informed-principles-group-therapy-psychodrama-organizations-scott-giacomucci</u>	0,5	

		titluCitat:Job stress and burnout among social workers in the VUCA world of COVID-19 pandemic titlu:Working overtime in social work settings: Associations with burnout, person-organization value congruence and turnover intentions among Chinese social workers. publicatie:Human Service Organizations: Management, Leadership & Governance ISSN: 2330-3131 Dată:2023 nrAutori:3 https://www.tandfonline.com/doi/abs/10.1080/23303131.2022.2121347	0,5	
		titluCitat:Job stress and burnout among social workers in the VUCA world of COVID-19 pandemic titlu:Best practices for technology in clinical social work and mental health professions to promote well-being and prevent fatigue. publicatie:Clinical Social Work Journal Dată:2023 nrAutori:3 https://link.springer.com/article/10.1007/s10615-023-00865-3	0,5	
		titluCitat:Job stress and burnout among social workers in the VUCA world of COVID-19 pandemic titlu:Grit and uncertainty: Grit predicts performance and West Point graduation during pandemic conditions. publicatie:Military Psychology Dată:2023 nrAutori:3 https://www.tandfonline.com/doi/abs/10.1080/08995605.2023.2222631	0,5	
		titluCitat:Job stress and burnout among social workers in the VUCA world of COVID-19 pandemic titlu:COVID-19 impact on children's social work practice and social worker well-being: a mixed methods study from Northern Ireland and Great Britain during 2020–2022. publicatie:British Journal of Social Work Dată:2023 nrAutori:3 https://doi.org/10.1093/bjsw/bcad220	0,5	
		titluCitat:Job stress and burnout among social workers in the VUCA world of COVID-19 pandemic titlu:COVID-19's impact on worker stress in human service organizations: The mediating role of inclusion publicatie:Plos one Dată:2023 nrAutori:3 doi.org/10.1371/journal.pone.0295743 https://journals.plos.org/plosone/article?id=10.1371/journal.pone.0295743	0,5	
		titluCitat:Job stress and burnout among social workers in the VUCA world of COVID-19 pandemic titlu:). Experiences of mental health professionals in the rapid pivot to telehealth: Implications for social work practice. publica?ie:Advances in Social Work Dată:2023 nrAutori:3 doi.org/10.18060/26161 https://journals.indianapolis.iu.edu/index.php/advancesinsocialwork/article/view/26161	0,5	

		titluCitat:Making sense of leaving care: The contribution of Bridges model of transition to understanding the psycho-social process titlu:Youth in Transition: Exploring a life course perspective on leaving Care in Africa publicatie:Youth & Society Dată:2024 nrAutori:2 https://journals.sagepub.com/doi/10.1177/0044118X231193708?icid=int.sj-abstract.similar-articles.8	0,5	
		titluCitat:Making sense of leaving care: The contribution of Bridges model of transition to understanding the psycho-social process titlu:When young people age out of care: Foster care in a life course and network perspective publicatie:Child & Family Social Work Dată:2024 nrAutori:2 https://www.researchgate.net/publication/376108631_When_young_people_age_out_of_care_Foster_care_in_a_life_course_and_network_perspective	0,5	
		titluCitat:Making sense of leaving care: The contribution of Bridges model of transition to understanding the psycho-social process titlu:Developing and using matrix methods for analysis of large longitudinal qualitative datasets in out-of-home-care research publicatie:International Journal of Social Research Methodology Dată:2024 nrAutori:2 https://doi.org/10.1080/13645579.2022.2159323 https://www.tandfonline.com/doi/full/10.1080/13645579.2022.2159323	0,5	
		titluCitat:Job stress and burnout among social workers in the VUCA world of COVID-19 pandemic titlu:) Burnout in Social Work: A Review of the Literature within the Context of COVID-19. Social Work in Public Health. Dată:2025 nrAutori:2 DOI: https://doi.org/10.18060/26161 https://www.tandfonline.com/doi/full/10.1080/19371918.2024.2427759	0,5	
		titluCitat:Job stress and burnout among social workers in the VUCA world of COVID-19 pandemic titlu:) The mediating role of workplace milieu resources on the relationship between emotional intelligence and burnout among leaders in social care. PLOS ONE. Dată: 2025. nrAutori: 4 https://doi.org/10.1371/journal.pone.0317280 https://journals.plos.org/plosone/article?id=10.1371/journal.pone.0317280	0,5	

		titluCitat:Job stress and burnout among social workers in the VUCA world of COVID-19 pandemic titlu:) Predicting Workplace Hazard, Stress and Burnout Among Public Health Inspectors: An AI-Driven Analysis in the Context of Climate Change. European Journal of Investigation in Health, Psychology and Education. Dată:2025 nrAutori:4 https://doi.org/10.3390/ejihpe15050065 https://www.mdpi.com/2254-9625/15/5/65	0,5	
		titluCitat:Job stress and burnout among social workers in the VUCA world of COVID-19 pandemic titlu:) Remote Worker Communication Technology Use Related to Role Clarity, Coworker Support, and Work Overload. Sustainability. Dată:2025 nrAutori:4 https://doi.org/10.3390/su17072830 https://www.mdpi.com/2071-1050/17/7/2830	0,5	
		titluCitat:Making sense of leaving care: The contribution of Bridges model of transition to understanding the psycho-social process titlu:Exploring leaving-care and post-care experiences: What have helped care leavers in China? revista: Children and Youth Services Review Dată:2025 nrAutori:2 DOI:10.1016/j.chilyouth.2024.108024 https://www.researchgate.net/publication/385948923 Exploring leaving-care and post-care experiences What have helped care leavers in China	0,5	
		titluCitat:Job stress and burnout among social workers in the VUCA world of COVID-19 pandemic titlu: A Quantitative Analysis of Grit and Burnout Among Social Workers Well-Being. ProQuest Dissertations & Theses. Dată:2025 nrAutori:2. 32063859. https://www.proquest.com/openview/60ad61f7a57835cfdad2f902da74b13b/1?pq-origsite=gscholar&cbl=18750&diss=y	0,5	
		titluCitat:Job stress and burnout among social workers in the VUCA world of COVID-19 pandemic titlu: An Exploration of Factors Impacting Child Welfare Professional Burnout: A Moderated Mediation Analysis.ProQuest Dissertations & Theses. Dată:2025 nrAutori:2. 31993978. https://www.proquest.com/openview/7b07731692d0174429b12da1f7d6334e/1?pq-origsite=gscholar&cbl=18750&diss=y	0,5	

		titluCitat:The challenge of reforming child protection in Eastern Europe: The cases of Hungary and Romania titlu: Is there a place for 'community'? Transnational governance, post-socialist authoritarianism, and deinstitutionalization in a child protection NGO in Hungary publicatie: International Journal of Sociology ISSN 0020-7659 Dată:2025 nrAutori:3 doi.org/10.1080/00207659.2024.2420492 https://www.tandfonline.com/doi/full/10.1080/00207659.2024.2420492	0,5	
		titluCitat:The challenge of reforming child protection in Eastern Europe: The cases of Hungary and Romania titlu: Rights-Based Practice in Romanian Child Protection and Public Education Two Decades on: Six Points of Consensus Among Diverse Expert. publicatie: Children & Society ISSN: 0951-0605 Dată:2025 nrAutori:3 doi.org/10.1111/chso.12971 https://onlinelibrary.wiley.com/doi/full/10.1111/chso.12971	0,5	
		titluCitat:"When You Thought That There Is No One and Nothing": The Value of Psychodrama in Working With Abused Women titlu: Development and Initial Validation of the State Spontaneity Scale publicatie: Psychology of Aesthetics, Creativity, and the Arts.eISSN: 1931-390X Dată:2025 nrAutori:3 doi.org/10.1037/aca0000752 https://psycnet.apa.org/fulltext/2025-87871-001.html	0,5	
		titluCitat:"When You Thought That There Is No One and Nothing": The Value of Psychodrama in Working With Abused Women titlu: 'Strong Kids': Effects of drama therapy on child resilience after the 2021 German flood disaster. publicatie: The Arts in Psychotherapy. eISSN: 1873-5878 Dată:2025 nrAutori:3 doi.org/10.1016/j.aip.2025.102254 https://www.sciencedirect.com/science/article/pii/S0197455625000073	0,5	
		titluCitat: The experience of therapeutic change for psychologists preparing to become psychotherapists. titlu: Lived experiences of Filipino psychologists as mental health professionals. Revista: Asia Pacific Journal of Counselling and Psychotherapy. ISSN: 2150-7686 Dată:2024 nrAutori:2 doi.org/10.1080/21507686.2024.2445309 https://www.tandfonline.com/doi/abs/10.1080/21507686.2024.2445309	0,5	

		titlucitat:Solastalgias mourning and the slowly evolving effect of asbestos pollution: A qualitative study in Italy. titlu: What role do social-ecological factors play in ecological grief?: Insights from a global scoping review. revista: Journal of Environmental Psychology. Issnciteaza: 0272-4944 AnAparitie:2024 nrAutori:6 doi.org/10.1016/j.jenvp.2023.102184 https://www.sciencedirect.com/science/article/pii/S0272494423002323	0,5	
		titlucitat:Solastalgias mourning and the slowly evolving effect of asbestos pollution: A qualitative study in Italy. titlu: Confirmatory validation of the Mesothelioma Psychological Distress Tool—Patients: A brief patient-reported outcome measure assessing psychological distress in malignant mesothelioma patients. revista: Psycho-oncology. Issnciteaza: 1099-1611 AnAparitie:2024 nrAutori:6 doi.org/10.1002/pon.6371 https://onlinelibrary.wiley.com/doi/full/10.1002/pon.6371	0,5	
		titlucitat:Solastalgias mourning and the slowly evolving effect of asbestos pollution: A qualitative study in Italy. titlu: A comprehensive study on the spatial and temporal variation of BTEX and asbestos in the northwest of Iran: Human risk assessmen. revista: Heliyon. Issnciteaza: 2405-8440 AnAparitie:2024 nrAutori:6 https://www.cell.com/heliyon/fulltext/S2405-8440(24)07671-0	0,5	
		titlucitat: Employment of Young People Leaving Care: Outcomes and Counselling Programs. titlu: "Who is going to help us?": A qualitative study on young care leaver's experiences in Iran. revista: Children and Youth Services Review Issnciteaza: 0250-2909 AnAparitie:2024 nrAutori:1 https://doi.org/10.1016/j.childyouth.2024.107936 https://www.sciencedirect.com/science/article/pii/S0190740924005085	0,5	
		titlucitat: "Where to Go?" Young People's Early Destinations When Leaving Care titlu: Leveraging Islamic Social Finance for Fair and Sustainable Tertiary Education Funding for Orphans in Malaysia: Insights from Sri Lanka. revista: Children and Youth Services Review Issnciteaza: 2394-7934 AnAparitie:2024 nrAutori:1 https://www.ceeol.com/search/article-detail?id=1286566		

			Total	39
I 17	Alte citări ale publicațiilor candidatului (autocitățile sunt excluse) I17.1 Disponibile în lucrări clasificate A1 (m = 3)			
	I17.2. Disponibile în lucrări clasificate A2 sau în baza de date Scopus (altele decât cele deja incluse la I16) (m = 1)	titlucitat:Making sense of leaving care: The contribution of Bridges model of transition to understanding the psycho-social process issncitat:01907409 isbncitat:titlu:Journeys of Exclusion: Unpacking the Experience of Adolescent Care Leavers in New Zealand revista:People Transitioning from Out-of-Home Care issnciteaza: isbn:978-1-137-55639-4 AnAparitie:2016 nrAutori:2 https://www.researchgate.net/publication/308672508_Journeys_of_Exclusion_Unpacking_the_Experience_of_Adolescent_Care_Leavers_in_New_Zealand	1/10 = 0,1	
		titlucitat:The Role of Informal Leaving Care Peer Support Networks in Romania issncitat: isbncitat:978-1-137-55639 titlu:Resilience, Transitions, and Youth Leaving Care revista:Leaving care and the transition to adulthood issnciteaza: isbn:9780190630485 AnAparitie:2019 nrAutori:2 https://books.google.ro/books?hl=ro&lr=&id=kBqJDwAAQBAJ&oi=fnd&pg=PA51&ots=Lh92eDI3CT&sig=MkHVgBpuSOYUVpcMkAMq13JWOvc&redir_esc=y#v=onepage&q&f=false	1/10 = 0,1	
		titluCitat:"When You Thought That There Is No One and Nothing": The Value of Psychodrama in Working With Abused Women titlu:Trauma-informed principles in group therapy, psychodrama, and organizations: Action methods for leadership publica?ie:Trauma-informed principles in group therapy, psychodrama, and organizations: Action methods for leadership Dată:2023 nrAutori:3 https://www.taylorfrancis.com/books/mono/10.4324/9781003277859/trauma-informed-principles-group-therapy-psychodrama-organizations-scott-giacomucci	1/10 = 0,1	

	I17.3. Disponibile în lucrări clasificate B sau în alte surse academice identificabile prin Google Scholar (altele decât cele deja incluse) (m = 0.5)			
I 18	Keynote speaker (comunicare științifică în plen) la conferințe internaționale (m = 3)/naționale (m = 1)			
	Pentru asistenți și lectori, participare la conferință cu comunicare științifică sau poster (doar pentru Stiinte ale Educatiei)			Conferință
I 19	Membru în comitetul științific (A)/Referent științific pentru evaluarea și selecția lucrărilor unei conferințe (B)/Membru în comitetul de organizare (C)/Coordonator simpozion (Chair) (D) (se punctează o singură calitate/conferință)			
	19.1 Conferințe internaționale (m = 3)	<u>titluEveniment:INTERNATIONAL COLLOQUIUM ON SOCIAL SCIENCES AND COMMUNICATION ACUM 2019 link:</u> http://acum.unitbv.ro/ http://acum.unitbv.ro/	1/3 = 0,33	
		<u>titluEveniment:INTERNATIONAL COLLOQUIUM ON SOCIAL SCIENCES AND COMMUNICATION ACUM 2013</u> https://acum.unitbv.ro/colloquium-archive?start=4	1/3 = 0,33	
	19.2 Conferințe naționale (m = 1)			Conferință
I 20	Președinte sau membru în comitetul executiv al unei asociații profesionale internaționale (m = 3) sau naționale (m = 1)	Președinte „Asociația de Formare și Cercetare în Psihodramă și Psihoterapii de Grup” aviz profesioinal	2x1 = 2	

I 21	Premii și distincții			
	I21.1. Premii pentru activitatea științifică oferite de către instituții sau asociații științifice/profesionale internaționale (m = 3) sau naționale de prestigiu (CNCS, etc.) (m = 1) (nu sunt incluse granturile de deplasare sau premiile articolelor din zona roșie, galbenă etc.)			
	I21.2. Premii pentru activitatea didactică oferite de către instituții/asociații de profil internaționale sau naționale de prestigiu (ex. profesor Bologna etc.) (m = 1)			
	I21.3. Obținerea în activitate a unor rezultate de prestigiu privind promovarea țării și a învățământului românesc (de exemplu distincțiile, medaliile primite de către sportivi, antrenori, alți specialiști pentru rezultate la JO, CM, CE etc., oferite de Președinția României, MENCS, MTS etc.) (m= 1)			
I 22	Coordonator al unei colecții de carte			

I 23	Carte coordonată relevantă pentru domeniu (m A1 = 3; m A2 = 1; m B = 0.5)	titlu:C:Violenta domestică: Interventia coordonată a echipei multidisciplinare: manual pentru specialiști editura:Editura De Vest isbn:978-973-36-0657-4 CoefM:1 (ruta alternativă punctele a) și c) 800 exemplare tipărite; AnAparitie:2015 NrAutori:2 TotalNrPagini:250 http://violentaimpotrivaefemeilor.ro/wp-content/uploads/2016/09/CONNECT-UNITBV-manual-pentru-specialisti-interventia-co.pdf	8 x 1/2 = 4	
I 24	Redactor șef/editor sau membru în comitetul editorial al unei reviste cu comitet științific și peer-review			
	I24.1. Revistă indexată Web of Science (m = 3) I24.2. Revistă indexată în cel puțin două BDI (m = 1) I24.3 Revistă indexată într-un BDI (m = 0.5)			
I 25	Referent științific ad hoc pentru reviste cu comitet științific și peer-review I25.1. Revistă indexată Web of Science			
		titlu:The core techniques of Morenian Psychodrama: A systematic review of literature. Frontiers in Psychology, 2018 https://www.frontiersin.org/journals/psychology/articles/10.3389/fpsyg.2018.01263/full	0,3	
		titlu:Job Demands and Resources, Burnout, and Psychological Distress of Social Workers in China: Moderation Effects of Gender and Age. Frontiers in Psychology, 2021 https://www.frontiersin.org/journals/psychology/articles/10.3389/fpsyg.2021.741563/full	0,3	
		titlu:The Prevention of Occupational Heat Stress in Sugarcane Workers in Nicaragua—An Interpretative Phenomenological Analysis. Frontiers in Public Health, 2021 https://www.frontiersin.org/journals/public-health/articles/10.3389/fpubh.2021.713711/full	0,3	

		titlu:Therapist Resilience in an Ever-Changing World: A Systematic Literature Review. International Journal of Environmental Research and Public Health, 2021 https://journals.sagepub.com/doi/abs/10.1177/26320770221115862	0,3	
		titlu:The Psychosocial Impacts of Intimate Partner Violence in LMIC Contexts: Toward to Holistic Approach. International Journal of Environmental Research and Public Health, 2022 https://www.mdpi.com/1660-4601/19/21/14488	0,3	
		titlu:Intimate partner violence and mental health within the community during lockdown of covid-19 pandemic. International Journal of Environmental Research and Public Health, 2022 ://www.mdpi.com/1660-4601/19/9/4973	0,3	
		titlu:Meaning in Life among Chinese Undergraduate Students in the Post-epidemic Period: A Qualitative Interview. Frontiers In Psychiatry, 2022 https://www.frontiersin.org/journals/psychiatry/articles/10.3389/fpsyt.2022.1030148/full	0,3	
		titlu:Ambiguous Loss and Disenfranchised Grief in Formal Caregivers of People with Dementia: Effectiveness of a Training Intervention with Psychodrama. Arts In Psychotherapy, 2023 https://www.researchgate.net/publication/371391878_Ambiguous_Loss_and_Disenfranchised_Grief_in_Formal_Caregivers_of_People_with_Dementia_Effectiveness_of_a_Training_Intervention_with_Psychotherapy	0,3	
		titlu:Embracing the Inner Strength and Staying Strong”: Exploring Self-care Preparedness among Nurses for Enhancing their Psychological Well-being from the Long-term Effect of COVID-19 Pandemic in Brunei Darussalam. International Journal of Environmental Research and Public Health, 2023 https://www.mdpi.com/1660-4601/20/17/6629	0,3	
		titlu:"We thought we were stronger than we were" Adopters narratives about the adoption journey and disruption. Frontiers in Psychology, 2024 https://www.frontiersin.org/journals/psychology/articles/10.3389/fpsyg.2024.1381050/full	0,3	

		titlu:Psychodrama's Effects on PTSD, Depression, Anxiety, Traumatic Grief, Prolonged Grief Disorder, and Spontaneity: A Mixed Methods Study in Inpatient Addiction Treatment. Arts in Psychotherapy, 2024 https://www.sciencedirect.com/science/article/abs/pii/S0197455625000462	0,3	
		Title: The perception of the professional identity of social workers from an interdisciplinary point of view. Social Sciences, 2024 https://www.researchgate.net/publication/323030748 Social work perceptions and identity How social workers perceive public and professional attitudes towards their vocation and discipline	0,3	
			Total	10,56
	I25.2. Revistă indexată BDI (alta decât WoS)	titlu: Comparing Competencies of a Psychotherapist with those of a Psychologist specialising in Psychotherapy. European Journal of Psychotherapy & Counselling, 2018 https://www.researchgate.net/publication/326554646 Comparing competencies of a psychotherapist with those of a psychologist specialising in psychotherapy	0,2	
I 26	Profesor asociat/visiting scholar, fellowship pentru o durată de cel puțin o lună de zile/susținerea unei conferințe sau prelegeri în fața cadrelor didactice sau a doctoranzilor (se punctează un singur aspect per universitate; nu sunt incluse aici schimburile Erasmus)			
	26.1 la o universitate din TOP 500 conform clasamentului URAP (m = 3) sau institute de cercetare si de studii avansate de prestigiu.			

	Pentru asistenți și lectori se ia în considerare realizarea de stagii de studiu și de cercetare, de cel puțin o lună. (doar pentru Științe ale Educației)			
	26.2 la o universitate din afara topului 500 URAP, ca urmare a unei invitații nominale din partea instituției gazdă (m = 1)			
	26.3 profesor invitat/lector al federațiilor internaționale pe ramură de sport			
	/Academiei Olimpice a CIO/Asociații profesionale internaționale (m = 1)/federațiilor naționale pe ramură de sport sau Academiei Olimpice a COSR (m = 0,5)			
	26.5. Pentru asistenți, obținerea doctoratului sau realizarea de studii postdoctorale la o instituție din străinătate sau în cotutelă (la o universitate din TOP 500 conform			
I27	Director al unui grant finanțat/instituția coordonată			
	I27.1 Director grant de cercetare cu relevanță publică largă obținut prin competiție internațională, acordat de către o agenție/instituție internațională (m = 3)			

	I27.2. A. Director grant de cercetare cu relevanță publică largă obținut prin competiție națională/B. Coordonator echipă România pentru un grant de cercetare cu relevanță publică largă, obținut prin competiție internațională (m = 1)	titlu: `CONNECT`: Construirea Rețelei de Specialiști în Consilierea Traumei perioada: Director 2015 nrctr:13/34016 finantator:RO20 „Violența domestică și violența bazată pe deosebirea de sex“ Total buget:249,526.40 euro AnAparitie:2015	9 x 1 = 9	
	I27.3. A. Director sau coordonator partener al unui grant de dezvoltare instituțională (de exemplu tip POSDRU, Erasmus + etc.)/B. Director sau coordonator partener al unui grant de cercetare cu relevanță specifică (de exemplu finanțat de către o companie), obținut prin competiție națională sau internațională/C. Coordonator partener pentru un grant de cercetare cu relevanță publică largă, obținut prin competiție națională (m = 0.5)			
I 28	Membru în echipa unui grant finanțat/instituția coordonată			
	I28.1 Membru în echipa unui grant de cercetare cu relevanță publică largă obținut prin competiție internațională sau națională (m = 1)	titlu:EMPOwerment of Women Environment Research (EMPOWER) perioada:2011-2013 nr.proiect:JUST/2010/DAP/AG/1348 finantator:Programul European Daphne III Valoare:1200000 AnAparitie:2012	3 x 1 = 3	
		titlu:Psychodrama and Creative Education in Prison perioada:2013-2015 nrctr:GRU-13-P-LP-85-SB-RO finantator: Grundtvig Lifelong Learning Program Valoare:400000 AnAparitie:2013	3 x 1 = 3	

	I28.2. Membru în echipa unui grant de cercetare cu relevanță specifică sau a unui grant de dezvoltare instituțională obținut prin competiție internațională sau națională (m = 0,5)			
I 29	Activitate de mentorat/îndrumare			
	29.1. Conducător științific/membru în comisia de îndrumare sau de evaluare a tezelor de doctorat			
	(punctajul total la 29.1 este plafonat la maximum 10 puncte)			Doctorand/ comisie Îndrumat/G rant
	29.2. Mentor cu rol oficial de îndrumare a unor cercetători postdoctorali			
	29.3 Pentru asistent și lector: burse, granturi și fellowship-uri individuale obținute (doar pentru Stiinte ale Educatiei)			
I 30	30.1. Inițierea sau coordonarea unor programe de studii universitare sau post-universitare			
	30.2. Publicarea unor cursuri universitare (nu pot fi punctate aici contribuții ce au fost incluse la indicatorii I3, I7 sau I12).			

	Pentru asistenți și lectori se iau în considerare și caiete de seminar, culegeri, ghiduri (doar pentru Științe ale Educației)			
	30.3. Introducerea unor discipline noi în planul de învățământ	Denumire program nou: Strategii de intervenție comunitară în grupurile aflate în situație de risc facultate: Facultatea de Sociologie și Comunicare, Departamentul de Științe Sociale și ale Comunicării An Apariție: 2013 perioada: 2013-2024	0,5	
		Denumire program nou: Modele de intervenție pentru grupurile de risc facultate: Facultatea de Sociologie și comunicare An Apariție: 2024 perioada: 2024	0,5	
I 31	Coordonarea unui centru sau laborator de cercetare, recunoscut de către Senatul Universității sau Consiliul Științific al Institutului de cercetare			
I 32	Evaluator proiecte/membru în Panel în competiții internaționale (m = 3)/naționale (m = 1) de granturi de cercetare			
	Membru în grupul de experți			
I 33	33.1. Comisii/consilii științifice sau organisme internaționale (de exemplu UNESCO, UNICEF, CIO, Federații internaționale pe ramuri de sport etc.) (m = 3)			

	33.2. Comisii/consilii științifice sau organisme naționale (CNATDCU, CNCS, ANCS, ARACIS sau alt grup de lucru consultativ/de lucru la nivelul MENCS sau la nivel interministerial, alcătuit ca urmare a unui ordin emis de MENCS sau de către un alt for ministerial (m = 1)			
I 34	Furnizarea de servicii pentru beneficiarii externi ai instituției (cursuri sau programe de formare/perfecționare profesională în domeniu)			Pe curs avizat
I 35	35.1. Antrenor emerit/profesor emerit/maestru emerit al sportului/arbitru internațional/comisar/observator (se iau în calcul doar calitățile existente la data înscrierii în concurs)			
	35.2. Premii pentru activitatea sportivă acordate de către instituții naționale (MTS, MENCS, COSR) sau internaționale			

	35.3. Performanțe ale sportivilor antrenați (JO, CM, JMU - locurile 1-5; CE, CN - locurile 1), creații pe linia sportului de performanță, recuperării motrice și funcționale, kinetoterapiei și kinetoprofilaxie (linii metodice/metodologii/strategii de pregătire pe ramuri de sport/probă sportivă recunoscute în comunitatea de specialiști/federații pe ramuri de sport); programe de profilaxie si recuperare prin mijloace kinetice pentru diferite categorii de populație/grupe de vârstă/grupe profesionale/patologii) recunoscute de organisme profesionale și/sau științifice naționale și internaționale.			

STANDARDE MINIMALE PENTRU DOMENIUL PSIHOLOGIE				
			Standard minimal profesor I CS I I abilitare	Standard îndeplinit
		Indicatori esențiali/suma indicatorilor		
	Criteriu			
Realizări științifice (A 1)	C1	I1	25	37,617
	C2	I3 + I4	12	21
	C3	Total A1 (I1+.+I15)	100	112,5
Vizibilitate și impact (A 2)	C4	I 16	15	39
	C5	I 27	9	9
	C6	Total A2 (I16+.+I35)	60	63,76
	C7	Total general	160	282,877